
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 260 DEL 07-12-2021

 
 

 
OGGETTO: AGGIORNAMENTO PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BEN
I E SERVIZI 2021/2022 - ART. 21 D.LGS N. 50/2016.
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno SETTE del mese di DICEMBRE, alle ore 12:30 nell
a sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale convocata nelle
forme di legge.
Presiede la seduta ALDO MORELLI nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO e sono
rispettivamente presenti e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO   X
2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 260  del 07-12-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:
- l’art 21 del D.Lgs. n. 50/2016 del 8 aprile 2016 prevede che:
1. Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono
approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. (comma 1)
2. Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli
acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 40.000 euro. Nell’ambito del
programma, le amministrazioni aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con
capitali privati. Le amministrazioni pubbliche comunicano, entro il mese di ottobre, l’elenco delle
acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro che prevedono di inserire
nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui all'articolo 9, comma 2, del decreto
legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, che li
utilizza ai fini dello svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti. Per le acquisizioni di beni
e servizi informatici e di connettività le amministrazioni aggiudicatrici tengono conto di quanto
previsto dall’articolo 1, comma 513, della legge 28 dicembre 2015, n. 208. (comma 6)
3. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, n
onché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all'articolo 213, anche tramite
i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’articolo 29, comma 4.
(comma 7);
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. n.41 del 31.03.2021 avente ad oggetto
“Approvazione del Documento unico di programmazione (D.U.P) 2021-2023;
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 09.03.2021 avente ad oggetto
"PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2021/2022 - ART. 21 D.LGS
N. 50/2016”;
 
VISTI i riscontri forniti dai Responsabili di Settore, per quanto di propria competenza, per
l'acquisizione di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore ad euro 40.000,00 annui, ai
sensi dell'art. 21 del D.lgs n.50/2016, ad integrazione di quelli già presenti all’interno della Sezione
Operativa – Parte Seconda, del DUP approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 17 del
30.03.2021;
 
TENUTO CONTO che, sulla base dei riscontri pervenuti dai diversi Responsabili di Settore, sono
stati predisposti i seguenti allegati:
Allegato 1) – Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022-Quadro
delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
Allegato 2) – Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2021/2022 –Elenco
degli acquisti del programma;
 
TENUTO CONTO che la “Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2020/2021 – Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale
e non riproposti e non avviati” non verrà allegato alla presente deliberazione in quanto la stessa non
deve essere allegata in fase di aggiornamento del programma;
 
PRESO ATTO che:

-       con questo atto di aggiornamento del programma biennale per gli acquisti 2021/2022, si intende
aggiornato anche il DUP 2021/2023;
-       questo atto costituisce inoltre indirizzo per integrare e rafforzare le misure del piano per la
prevenzione della corruzione e rappresenta un obiettivo gestionale da raggiungere per ogni
responsabile;

 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Gestione
delle risorse e promozione, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento con immediata eseguibilità, ai sensi del 4°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, al fine di poter proseguire con la

Delibera di Giunta Comunale 260  del 07-12-2021



programmazione e l'espletamento delle procedure di gara;
 
CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 

2.      di approvare il primo aggiornamento al programma per il biennio 2021/2022 degli acquisti di
beni e servizi come da allegato prospetto;

 
3.      di dare atto che con il presente aggiornamento del programma biennale per gli acquisti
2021/2022, si aggiorna anche il DUP 2021/2023;

 
4.      di dare atto che il presente atto con le relative prescrizioni integra e rafforza le misure del piano
per la prevenzione della corruzione adottato da questo ente;

 
5.      di trasmettere copia della presente deliberazione a tutti i Responsabili di Settore e responsabili
del procedimento al fine di assicurare la massima divulgazione del presente atto di indirizzo nonché
di assicurarne la pubblicazione come previsto dall'art. 21 comma 7 del D.lgs. 50/16;

 
6.      di dare atto che gli allegati parte integrante del presente provvedimento sono i seguenti:

-       Allegato 1) Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2021/2022-Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
-       Allegato 2) Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2021/2022 – Elenco degli acquisti del programma;

 
7.      di dare atto che la Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi
2021/2022 – “Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma
biennale e non riproposti e non avviati” non viene allegata alla presente deliberazione in quanto la
stessa non deve essere allegata in fase di aggiornamento del programma.

 
8.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 260  del 07-12-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
ALDO MORELLI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi d
ell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 260  del 07-12-2021


